ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75322790

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 015/2016 - SELEÇÃO DE PORTFÓLIOS EM
ARTES VISUAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE EXPOSIÇÃO NA
GALERIA HOMERO MASSENA

No dia onze de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala de
reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado, nº
51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise e
julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 20
pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 20 pontos. C) Coerência entre os
componentes da proposta: 0 a 20 pontos. D) Conjunto de obras, regularidade e qualidade
da produção do artista: 0 a 15 pontos. E) Acessibilidade do projeto ao público: 0 a 10
pontos. F) Artista estreante: 0 a 10 pontos. G) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano
Estadual de Cultura do ES: 0 a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os

proponentes, nos termos do que dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do
Edital em epígrafe, designada pela Portaria nº 034-S, de 22 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial do Estado de 23 de setembro de 2016, torna público para o
amplo conhecimento dos interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em
evidência, a seguir. Concluiu a Comissão Julgadora que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Projetos nº 015/2016 são: 1) Renato Firmino de Oliveira – Título
do projeto: Renato Firmino de Oliveira – 98,66 pontos. 2) Renata Fernanda da Silva
Henriques – Título do projeto: Renata Fernanda da Silva Henriques – 93,66 pontos. A
Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes proponentes,
considerados proponentes suplentes: 1) Gabriela Souza Moriondo Alves – Título do
projeto: Gabriela Souza Moriondo Alves 86,33 pontos. 2) Luara Pereira Monteiro – Título
do projeto: Luana Pereira Monteiro – 85 pontos. Desta forma, seguindo os critérios de
pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados, em ordem alfabética,
são: 1) Aline Toso – Título do projeto: Aline Toso – 43 pontos. 2) Ayla Lourenço Motta –
Título do projeto: Ayla Lourenço Motta – 75 pontos. 3) Barbara Mattos Carnielli – Título do
projeto: Barbara Mattos Carnielli – 62 pontos. 4) Camila de Souza Silva – Título do projeto:
Camila de Souza Silva – 59,66 pontos. 5) Daniela Gobetti Zorzal – Título do projeto:
Daniela Gobetti Zorzal – 60,66 pontos. 6) Diogo Castro de Andrade – Título do projeto:
Diogo Castro de Andrade – 46,33 pontos. 7) Frederico de Oliveira Franco – Título do
projeto: Frederico de Oliveira Franco “Fredone Fone” – 79 pontos. 8) Gilsara Mattos Côrtes
– Título do projeto: Gilsara Mattos Côrtes – 18 pontos. 9) Giovanni Lima da Silva – Título
do projeto: Giovanni Lima da Silva - 62,33 pontos. 10) Helena Paccagnella Hammer –
Título do projeto: Helena Paccagnella Hammer – 56,66 pontos. 11) Israel Silva Borges –
Título do projeto: Israel Silva Borges – 54,33 pontos. 12) Jéssica Subtil de Oliveira – Título
do projeto: Jéssica Subtil de Oliveira – 59 pontos. 13) Jhonatta Luiz da Silva – Título do
projeto: Jhonatta Luiz da Silva – 56,33 pontos. 14) Junior da Fonseca Bitencourt – Título do
projeto: Junior da Fonseca Bitencourt - 58,66 pontos. 15) Keila Pereira Rocha Cossi –
Título do projeto: Keila Pereira Rocha Cossi - Sem nota: O proponente apresentou

inscrição em desacordo com o item 6.4 do Edital. 16) Kênia Marques Lyra – Título do
projeto: Kênia Marques Lyra – 55,33 pontos. 17) Lourdes Alves dos Santos – Título do
projeto: Lourdes Alves dos Santos - 62,66 pontos. 18) Luciano Barreto Ramos – Título do
projeto: Luciano Barreto Ramos – 79,33 pontos. 19) Luiz Henrique Golçalves Silva – Título
do projeto: Luiz Henrique Golçalves Silva - Sem nota: O proponente apresentou inscrição
em desacordo com o item 6.4 do Edital. 20) Natalia Primo Cavalcante – Título do projeto:
Natalia Primo Cavalcante – 55,33 pontos. 21) Natalie Mireya Mansur Ramirez – Título do
projeto: Natalie Mireya Mansur Ramirez – 77 pontos. 22) Nathália Vargas Trancoso – Título
do projeto: Nathália Vargas Trancoso – 76,33 pontos. 23) Paulo Sergio de Souza – Título
do projeto: Paulo Sergio de Souza - 69,65 pontos. 24) Raízes Santana de Paula – Título do
projeto: Raízes Santana de Paula – 52 pontos. 25) Pólen Pereira Sartório – Título do
projeto: Pólen Pereira Sartório – 77 pontos. 26) Raphael Genuíno de Araújo – Título do
projeto: Raphael Genuíno de Araújo – 84 pontos. 27) Reinaldo Freitas Resende – Título do
projeto: Reinaldo Freitas Resende – 52,66 pontos. 28) Reyan Perovano Baptista – Título
do projeto: Reyan Perovano Baptista – 62,66 pontos. 29) Samuel Alves Vieira – Título do
projeto: Samuel Alves Vieira – 63,33 pontos. 30) Sandro Novaes – Título do projeto:
Planos, Linhas e Pontos Imateriais – 82 pontos. O presente Resultado da Seleção será
publicado no site oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos interessados, após a
publicação do Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo. Nada mais
havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam na presente Ata de
Reunião e Resultado da Seleção de Projetos, que depois de lida e achada conforme, foi
assinada por todos os membros da Comissão.

Almerinda da Silva Lopes
Presidente da Comissão

Fabíola Veloso Menezes
Membro da Comissão

Clara Sampaio Cunha
Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 11 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS
Secretário de Estado da Cultura